
 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

                          постановление   
 

22.02.2019 г.                                                                                       № 92 

  

О проведении районного конкурса 

«Учитель года» 

 

 В целях поддержки инновационного движения, выявления 

творчески работающих педагогов, повышения престижа педагогической 

профессии,  распространения лучшего опыта работы  учителей района  

администрация Большеберезниковского муниципального района   

 

 

постановляет: 

 

1. Провести районный конкурс «Учитель года » с 25 февраля по 15 марта 

2019 года. 

 

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Учитель года» 

(приложение №1). 

 

3.Утвердить состав организационного комитета, жюри (приложение  №2, 

№3). 

 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заведующую отделом по работе с учреждениями образования администрации 

муниципального района Танаеву М.А. 

 
 

 

 

 

Глава Большеберезниковского 

муниципального района  И.И. Игонов 

 

 

 

 

 



Подготовила: 

 

Заведующая отделом по работе  

с учреждениями образования                              Танаева М.А. 

 

 

Проверено: 

 

Руководитель аппарата  

администрации                                                  В.П.Барышев 

 

 

Начальник правового управления                        А.М. Лепешкина 

 

 
 

 

                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
Приложение №1   

к постановлению администрации  



Большеберезниковского  

муниципального района от 22.02 .2019 № 92                                                                            

 

Положение о районном  конкурсе « Учитель года» 

по Большеберезниковскому муниципальному району 

  

1. Общие положения. 

 

 1.1. Районный конкурс «Учитель года» проводится  в рамках 

ежегодного Всероссийского конкурса «Учитель года России» и  

Республиканского конкурса «Учитель года Республики Мордовия». 

            1.2. Учредителями конкурса являются Администрация 

Большеберезниковского муниципального района и райком профсоюза 

работников образования и науки Большеберезниковского муниципального 

района. 

 1.3. Организуют проведение конкурса  как конкурса  

профессионального мастерства педагогических работников отдел по работе с 

учреждениями образования администрации Большеберезниковского 

муниципального района, МКУ «Центр информационно-методического 

обеспечения муниципальных образовательных учреждений» 

Большеберезниковского муниципального района РМ, профсоюзные 

организации  работников образования  и науки.  

            1.4. Главные цели конкурса: 

          -поддержка инновационного движения в ОУ района; 

- выявление талантливых педагогических работников; 

-повышение престижа учительского труда; 

-распространение педагогического опыта лучших учителей. 

           

2. Участники конкурса 

        

2.1.Принять участие в конкурсе   могут педагогические работники 

общеобразовательных учреждений без ограничения возраста, 

квалификационной категории, со стажем работы не менее 3-х лет. 

2.2. Выдвижение кандидатов на муниципальный этап конкурса  может 

проводиться педагогическим коллективом общеобразовательного 

учреждения, членом которого является участник конкурса. 

2.3.Заявки на муниципальный этап районного конкурса представляются 

в отдел по работе с учреждениями образования до 25 февраля 2019 года.  

 

3. Организация, этапы  и сроки  проведения конкурса. 

 

3.1.Первый (школьный) этап проводится общеобразовательными  

учреждениями         до  28 февраля.  

 3.2.Второй (муниципальный) этап проводится отделом по работе с 

учреждениями образования  до 12 марта. 



3.3. Победители первого (школьного) этапа конкурса участвуют во 

втором (муниципальном) этапе конкурса, победители второго 

(муниципального) этапа – в третьем (республиканском) этапе конкурса. 

  3.4. Для организационно-методического обеспечения проведения 

конкурса общеобразовательными учреждениями, отделом по работе с 

учреждениями образования соответственно создаются организационные 

комитеты, которые устанавливают порядок и сроки проведения этапов 

конкурса, определяют  процедуру их проведения, утверждают программу, 

регламент работы жюри, порядок финансирования конкурса.  

 

4.Конкурсные мероприятия. 

 

4.1.Муниципальный   конкурс проводится в один тур (заочный) – 

«Методическое портфолио» и включает четыре конкурсных испытания: 

«Урок», «Интернет-ресурс», «Методический семинар» и «Я – учитель». 

Для проведения экспертизы методического портфолио материалы 

конкурсных  испытаний «Интернет-ресурс», «Методический семинар» и «Я – 

учитель» размещаются на Интернет-ресурсе конкурсанта ,  видеоматериалы 

конкурса  «Урок» представляются  на электронном носителе в 

организационный комитет конкурса (в отдел по работе с учреждениями 

образования). Срок представления всех конкурсных материалов – до 5 марта 

текущего года. 

4.1.1.Конкурсное испытание «Урок»  

 Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального 

потенциала в условиях планирования, проведения и анализа эффективности 

учебного занятия (урока), проявление творческого потенциала, 

самостоятельности, умения ориентироваться в ситуации, знания своего 

предмета и способности выйти в обучении на межпредметный и 

метапредметный уровни. 

Формат конкурсного задания: видеоурок по предмету (регламент — 45 

минут). Урок проводится  с учащимися  общеобразовательного учреждения, 

в котором работает участник конкурса.   

Критерии оценки конкурсного задания: информационная и языковая 

грамотность, результативность, рефлексивность и оценивание, 

метапредметный и междисциплинарный подход, поддержка 

самостоятельности, активности и творчества обучающихся. 

Максимальное  количество баллов: 10 (2 балла за каждый критерий) 

4.1.2.Конкурсное испытание «Интернет-ресурс» Цель: демонстрация 

использования информационно-коммуникационных технологий как ресурса 

повышения качества профессиональной деятельности педагога. 

Формат конкурсного задания: представление Интернет-ресурса 

(личный сайт, страница, блог сайта образовательной организации), на 

котором можно познакомиться с участником   конкурса и публикуемыми им 

материалами. 



Критерии оценки конкурсного задания: информационная 

насыщенность, безопасность и комфортность виртуальной образовательной 

среды, эффективность обратной связи, актуальность информации, 

оригинальность и адекватность дизайна.  

Максимальное  количество баллов: 10 ( 2 балла за каждый критерий).  

         4.1.3.Конкурсное задание «Методический семинар»  

Цель: демонстрация способности к анализу, осмыслению и 

представлению своей педагогической деятельности в соответствии с 

требованиями ФГОС и профессионального стандарта «Педагог».  

Формат конкурсного задания: компьютерная презентация (до 20 

слайдов), содержащая описание опыта профессиональной деятельности 

участника  конкурса, используемых им технологий и методик, направленных 

на реализацию требований ФГОС и профессионального стандарта «Педагог». 

Приветствуется включение в презентацию инфографики и видеоматериалов. 

Критерии оценки конкурсного задания: метапредметный подход, 

целостность, системность, новизна, результативность. 

Максимальное  количество баллов: 10 (2 балла за каждый критерий) 

4.1.4. Конкурсное испытание «Я – учитель»  

Цель: раскрытие мотивов выбора учительской профессии, собственных 

педагогических принципов и подходов к образованию, своего понимания 

миссии педагога в современном мире, смысла педагогической деятельности, 

демонстрация видения современных проблем и возможных путей их решения 

средствами образования. 

Формат конкурсного испытания: текст эссе (до трех страниц формата 

А4), тема которого определяется участником  конкурса. 

Критерии оценки конкурсного испытания: языковая грамотность 

текста, обоснование актуальности, ценностная направленность и  

аргументированность позиции, формулирование проблем и видение путей их 

решения, оригинальность изложения. 

Максимальное  количество баллов: 10 (2 балла за каждый критерий) 

 

4.1.5.Участник, набравший наибольшее количество баллов по итогам 

конкурса, признается победителем. Два участника, принимавшие участие в 

очном этапе,  признаются призёрами . 

 

5. Оргкомитет муниципального этапа конкурса. 

 

5.1.По согласованию с учредителями конкурса  для организационно-

методического обеспечения проведения муниципального этапа создается 

оргкомитет.   

5.2. Оргкомитет конкурса: 

 -обеспечивает  в средствах массовой информации публикации о 

конкурсе;  

 -устанавливает процедуры проведения конкурса и критерии 

оценивания конкурсных занятий; 



 -определяет порядок, форму, место и дату проведения финала 

конкурса; 

 -определяет порядок финансирования финала конкурса. 

5.3. Решение оргкомитета считается принятым, если за него 

проголосовало более половины его списочного состава. 

 

6. Жюри муниципального этапа конкурса. 

 

6.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. По 

каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные 

ведомости.  

6.2. Для организации подсчета баллов, набранных участниками 

конкурса, из членов жюри  создается счетная комиссия. 

 

7. Поощрение победителей и призёров  конкурса. 

 

 7.1. Победитель и призёры муниципального этапа конкурса  

награждаются Почётными грамотами и ценными подарками. Победитель 

премируется денежной премией .  

7.2.Участники муниципального этапа конкурса награждаются 

Почетными грамотами администрации Большеберезниковского 

муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                   
Приложение № 2   

к постановлению администрации  

Большеберезниковского  



муниципального района  

                                                                                                                  от 22.02.2019 № 92 

 

Состав  оргкомитета  

муниципального этапа  конкурса «Учитель года» 

 

1.Танаева М.А.-заведующая отделом по работе с учреждениями 

образования администрации Большеберезниковского муниципального 

района, председатель оргкомитета 

2.Мелькина С.А.- председатель РК профсоюза работников образования 

и науки, заместитель председателя оргкомитета (по согласованию) 

3.Илюшова Е.И.- временно исполняющая обязанности директора МКУ 

«ЦИМО МОУ» Большеберезниковского муниципального района, (по 

согласованию) 

4.Ковалева Е.В.- методист МКУ «ЦИМО МОУ», секретарь оргкомитета 

(по согласованию) 

         5.Баулина М.Г. –заместитель директора по ВР МБОУ 

«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа» (по 

согласованию) 

6.Григорьева О.В.- методист МБОУ ДОД «Дом детского творчества» 

(по согласованию)  

7.Немецкина И.В. – председатель районного клуба «Учитель года» (по 

согласованию) 

          8.Прокина Н.И. – заместитель директора по УВР МБОУ 

«Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа» (по 

согласованию)  

           9.Сергейчева С.Ю. – методист МКУ «ЦИМО МОУ» (по согласованию) 
 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        

 

 

 

 
 Приложение № 3   

к постановлению администрации  

Большеберезниковского  

муниципального района  



                                                                                                                        от  

 

 

 

Состав жюри 

 муниципального этапа конкурса  «Учитель года» 

 

1.Танаева М.А. – заведующая отделом по работе с учреждениями 

образования Большеберезниковского муниципального района, председатель 

жюри 

         2. Мелькина С.А. – председатель Большеберезниковского РК 

профсоюза работников образования и науки, заместитель председателя жюри 

(по согласованию) 

        3.Илюшова Е.И.- временно исполняющая обязанности директора МКУ 

«ЦИМО МОУ» Большеберезниковского муниципального района, (по 

согласованию)  

        4.Дурнайкина Л.А. – директор МБУ ДО « Большеберезниковский Дом 

детского творчества» (по согласованию)  

        5.Кулагин И.А. – директор МБОУ «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа » (по согласованию) 

        6.Ковалева Е.В. –методист МКУ «ЦИМО МОУ» (по согласованию) 

        7. Сергейчева С.Ю. – методист МКУ «ЦИМО МОУ» 

        8.Манина Н.К. – заместитель директора по ВР МБОУ «Шугуровская 

средняя общеобразовательная школа» (по согласованию) 

        9.Морозкина Г.Г. – заместитель директора по УВР  МБОУ 

«Марьяновская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию)  

       10. Коробова Л.П. – учитель с/п «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа» (по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


